关于双流县教师教学基本功提升活动之
教学设计、课堂教学全员远程培训
管理员、辅导员职责及学习进度安排的通知
各学校、研培中心各部门：

双流县教师教学基本功提升活动之教学设计、课堂教学全员远程培训于2014年6月19日正式启动。自启动以来，得到了各学校、各位辅导教师、各位参培教师的大力支持，截止6月30日12：00，注册率已达98.86%。为了进一步推进培训的有效开展，现将管理员、辅导员职责及培训进度通知如下：
1、 县级管理职责（由县研培中心行政组成县级管理团队）
1.组建网上远程培训的管理团队和学科辅导团队。
2.具体负责远程培训指导管理，组织班级辅导员和学校管理人员参加网上学习及辅导操作培训。
3.对培训过程管理和检查、督促。
4.统筹、协调、解决培训中出现的突出问题，推动培训工作顺利进行。
5.组织培训考核、竞赛等工作。

2、 片区管理员职责（由县研培中心教师发展室老师担任）
1.负责督促和指导本片区内学校及教师参与培训学习，为参培者做好全方位支持服务，确保培训的各个环节落实到位。
2.了解关注教师学习情况、班级辅导教师工作情况，反映培训动态，及时发现和解决问题。
3.对各学校培训工作进行指导与监督，监控培训质量。
4.培训结束后，做好本片区培训总结工作并提交总结报告，做好评选优秀组织奖工作。
5.通知组织学校按学科参加国家级学科专家的实时视频互动及在线答疑。
6.适时通报各学校参培学习动态。

三、学校管理员职责（由学校师训部门负责人担任）
1.指导并督促本校教师按时注册、参加培训，按要求完成学习任务和各项作业。
2.组织本校参训教师参加国家级学科专家的实时视频互动及在线答疑。
3.督察本校教师网上学习动态，并及时向校领导汇报。
4.负责组织本校教师参加培训考核。

四、学科辅导员职责（由研培中心各学科研培员和学校优秀骨干老师担任）
1.前期：
（1）配合管理员督促本班学员完成登陆工作，熟悉平台各项操作。
（2）根据考核方案要求，对学员的学习加以引导、管理，及时解答学员提交的问题。
2.中期：

（1）配合管理员组织安排答疑工作。
（2）引导学员积极参与网络研修活动。发布主题贴、回复主题贴，引导学员参与论坛交流；点评推荐学员研修日志、教学故事、作业和研修成果。
（3）制作班级学情简报。
（4）督促本班学员的学习工作。
3.后期

（1）督促学员按要求完成相应的学习任务，完成各项考核任务。
（2）及时批阅学员提交的各项作业。
（3）协助管理员做好本班总结评优工作。
五、学科课程专家职责（由县研培中心学科研培员担任）
1.负责此次远程培训本学科的辅导和管理工作。
2.负责布置学科培训作业。
3.编辑和发布学科简报。
4.督促、指导辅导教师参加网上培训的学习和辅导工作。
5.督促本学科所有参培教师参加网上课程专家视频答疑工作。

6.结合网上学习内容，组织学科教师或指导学校开展线下校本研修活动。
7.在培训结束前收集汇总本学科参培教师的各项优秀成果：研修日志、教学故事、作业、研修活动与校本实践成果。
六、全员远程培训进度安排

	阶段
	日期
	学员学习活动
	活动形式
	管理和辅导教师活动

	准备阶段
	6月上旬
	县级、校级动员
	会议
	收集参培教师信息；

	组建学习班级；

	开展动员。

	6月19日
	领取学习码，查阅平台相关资料，了解培训信息
	会议
	发放学习码；

	遴选并组织辅导教师参加培训学习；

	参加培训开班仪式

	6月19-25日
	网上注册，熟悉平台操作
	上网注册
	组织学员上网注册；

	通报各学校上网注册率

	网上研修阶段
	6月25日—7月10日
	学习不少于两门学科专业课
	网上学习
	通过论坛及各级主页了解学员学习动态；

	查阅第一次班级简报
	网上提交
	提交第一次班级简报

	参与论坛研讨，发布主题帖不少于1个、查阅并回复他人主题帖不少于1个
	网上提交
	对学员发布的主题帖进行回复，并发布主题帖，组织学员进行交流

	7月10日—7月31日
	学习不少于三门学科专业课
	网上学习
	通过论坛及各级主页了解学员学习动态；

	完成第一次作业
	网上提交
	7月10日左右发布第一次学科作业，作业的截至时间设为8月15日。并对学员作业进行点评、批阅并推荐；

	提交第一篇研修日志
	网上提交
	指导各小组内的教学实录（教学设计）点评活动；点评并推荐学员研修日志。

	查询项目培训简报
	网上查阅
	统计并汇总学员学习情况，对学习不足的学员进行通报督促。

	8月1日—8月31日
	学习不少于两学科专业课
	网上学习
	通过论坛及各级主页了解学员学习动态；

	提交第二,第三篇研修日志
	网上提交
	点评并推荐学员的研修日志；推荐学员提交的研修成果

	查阅第二次班级简报
	网上学习
	提交第二次班级简报

	参与论坛研讨，发布主题帖不少于2个、查阅并回复他人主题帖不少于2个
	网上提交
	统计并汇总学员学习情况，对学习不足的学员进行通报督促。

	完成第二次学科作业
	网上提交
	8月10日左右发布第二次学科作业，作业的截至时间设为9月20日。并对学员作业进行点评、批阅并推荐；

	9月1日—9月20日
	学习最后一门学科专业课
	网上学习
	点评、批阅并推荐学员提交的作业，研修日志我的教学故事等研修成果；

	查阅第三次班级简报
	网上学习

	提交第四篇研修日志
	网上提交
	提交第三次班级简报

	参与论坛研讨，发布主题帖不少于2个、查阅并回复他人主题帖不少于2个
	网上学习
	通过论坛及各级主页了解学员学习动态；

	提交一篇研修活动与校本实践成果
	网上提交
	9月1日左右发布研修活动与校本实践成果，提交的截至时间设为9月30日。并对学员提交的成果进行点评、批阅并推荐；

	统计并汇总学员学习情况，对学习不足的学员进行通报督促。

	9月21-9月30日
	查漏补缺，完成网上的考核内容
	网上提交
	批阅完学员提交的作业，督促不积极学习的学员完成考核内容

	培训总结阶段
	10月初

	提交培训总结，配合管理员完成评优工作

双流县教育研究与教师培训中心
2014-6-30
PAGE
1